
quinta-feira, 26 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
EXTRATO DA LICITAÇÃO DE Nº. 004/2008

Processo Licitatório  N°. 004/2008
Modalidade: Inexigibilidade de licitação n°. 004/2008
Objeto: Contratação de profissionais para prestação de serviços 
específicos de Bioespeleologia em 47 (quarenta e sete) cavidades 
naturais, sendo 41 (quarenta e uma) em N4E e 06 (seis) em 
N4WS, ambas na Serra dos Carajás/PA.
Contratante: Fundação Casa da Cultura de Marabá - FCCM
Profissionais: Regina Bessi Pascoaloto, R$ 17.500,00 
(Dezessete mil e quinhentos reais); Renata de Andrade, R$ 
10.000,00 (Dez mil reais); Flávia Pellegatti  Franco, R$ 
8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais);
Vigência: 02 meses.
Recurso: 14° Termo de Ajuste ao Convênio 001/2004, firmado 
entre a FCCM e CVRD (Cia. Vale do Rio Doce).

MADESA – MADEIREIRA SANTARÉM LTDA
A Empresa MADESA – Madeireira Santarém Ltda., inscrita no CNPJ 
nº 15.279.755/0003-06 e Inscrição Estadual nº 15.247.878-7, 
localizada na Margem Esquerda do Rio Mamiá S/N, Lote 02 - 
Interior, município de Alenquer – Pá, torna público o pedido de 
Concessão de Licença de Operação nº 774/2008, com validade 
até 02/06/2009, junto a Secretaria do Meio ambiente - SEMA, 
para a atividade de Desdobramento de Madeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Contrato – 252/08 –PREGÃO 007/08-PMP/R.C.S. IND. E 
COM. DE ALIMENTOS. Obj: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis, destinados a atender o programa nacional de 
alimentação escolar (PNAE), para o município de Paragominas, 
o que virá garantir a continuidade do programa e principalmente 
atender as necessidades dos alunos nas escolas de ensino 
fundamental no período de fevereiro a julho de 2008. Valor: R$ 
20.394,60. Func.Prog:2.087. Elem. de desp: 33.90.30.00.Vig.: 
29/01/08 a 31/07/08. Rec: PNAE- CONTRA-PARTIDA DO 
PNAE. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Portaria 032/08 – O Prefeito Municipal de Paragominas, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a inexecução 
parcial e atrasos verificados no Contrato nº. 1.452/07 através 
do processo administrativo nº. 008/2008. Empresa-RECMED 
COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. RESOLVE: 
I-APLICAR-Multa de R$ 2.685,88 (Dois mil seiscentos e oitenta 
e cinco reais e oitenta e oito centavos), a ser paga em 48 
horas, à Secretaria Municipal de Administração e Finanças desta 
Prefeitura,junto a rede bancária local, sob pena de mora de 1% 
ao dia de atraso. Pgm: 26/06/08.
ERRATA da Publicação do DOE, de 29/04/08, do Contrato 
636/08. Onde se Lê: Contas Médicas-Serviços de Faturamento 
de Contas Hospitalares LTDA. Leia-se: Contas Médica-Assessoria, 
Consultoria e Informatização LTDA.Pgm; 26/06/08.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA - PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 001/2008
PARTES: MUNICÍPIO DE ITUPIRANgA – PARá E BANCO DO 
BRASIL S/A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS BANCáRIOS E OUTRAS 
AVENÇAS, COM UNIFICAÇÃO DE FOLHA DE PAgAMENTO.
VALOR ESTIMADO: R$ 80.000,00
FUNDAMENTO LEgAL: ATR 24, VIII DA LEI 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02 DE JUNHO DE 2008.
ORDENADOR RESPONSáVEL: ADÉCIMO gOMES

EULÍVIO TREVISOL JUNIOR
Eulívio Trevisol Junior, torna público que requereu da SEMA o 
Cadastro Ambiental Rural e Licença de Atividade Rural (manejo 
florestal) para a Fazenda Mangal, Gleba Mamiá, Município de 
Alenquer/PA.

RAIMUNDO DO NASCIMENTO
Torna público que requereu da SEMA o Cadastro Ambiental Rural 
e Licença de Atividade Rural (manejo florestal) para o lote 44, 
Município de Placas/PA.

ANARY PEREIRA DE CASTRO
Torna público que requereu da SEMA o Cadastro Ambiental Rural 
e Licença de Atividade Rural (manejo florestal) para o lote 25, 
Município de Placas/PA.

RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
Torna público que requereu da SEMA o Cadastro Ambiental Rural 
e Licença de Atividade Rural (manejo florestal) para o lote 76, 
Município de Placas/PA.

RAIMUNDO ELESBÃO CARVALHO
Torna público que requereu da SEMA o Cadastro Ambiental Rural 
e Licença de Atividade Rural (manejo florestal) para o lote 90, 
Município de Placas/PA.

WILSON PEREIRA DOS SANTOS
Torna público que requereu da SEMA o Cadastro Ambiental Rural 
e Licença de Atividade Rural (manejo florestal) para o lote 78, 
Município de Placas/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Edital Pregão Eletrônico PMM 069/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 069/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 11/07/08 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de produtos de 
laboratório e materiais, conforme as especificações constantes 
do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do 
Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-
5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá(PA), 26.06.2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 073/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30);  A. g. DE SOUZA COMERCIO - ME 
(CNPJ Nº 03.324.965/0001-28). E  NOSSA TERRA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ N.º 83.927.574/0001-37); OBJETO: 
aquisição de materiais de consumo, destinados a limpeza pública 
do município de Marabá - Pará. VIgÊNCIA: 30 dias: Firmas 
contratadas NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
Contrato nº 318/08-CPL/SEVOP/PMM Item 3 (R$.33.600,00) 
e a firma  A. G. DE SOUZA COMERCIO - ME Contrato nº 318-
A/08 Item 1 (R$.20.500,00);  Item 2 (R$. 6.000,00);   Item 4 
(R$.20.000,00); item 5 (R$.11.888,00);item 6 (R$.4.520,00); item 
7 (R$.13.965,00); item 8 (R$.4.000,00); item 9 (R$.5.000,00); 
item 10 (R$.16.250,00); item 11 (R$.6.650,00); item 12 
(R$.9.250,00); item 13 (R$.7.260,00); item 14 (R$.8.770,00); 
item 15 (R$.41.850,00) e item 16 (R$.27.000,00)– 
FORO: Marabá – PA. ASSINATURA 05/06/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 077/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30);  BORgES INFORMáTICA LTDA (CNPJ 
Nº 02.445.723/0001-20); TAPAJOS & SANTOS LTDA ME (CNPJ Nº 
08.635.965/0001-62) E  CARVALHO SOARES E CIA LTDA (CNPJ 
N.º 02.579.709/0001-19); OBJETO: aquisição de utensílios, 
equipamentos, mobiliários e eletros destinados a nova sede 
da SEMED – Secretaria Municipal de Educação, localizada a 
Agrópoles do INCRA, bairro Amapá, município de Marabá - Pará. 
VIgÊNCIA: 30 dias: Firmas contratadas BORgES INFORMáTICA 
LTDA Contrato nº 331/08-CPL/SEVOP/PMM Ref. aos itens  vencidos 
do Anexo I (4,5,6,8,9,10,12,13,15,16,18,19,21,22,23,24,25,26 
e 27 perfazendo um Total R$.7.111,00); Contrato nº 331-A/08 
venceu  os itens do Anexo II ( 1 e 3 perfazendo um total R$. 
3.125,00)  e contrato nº 331-B/08 venceu os itens do Anexo III 
(7,11,12,15,16,17,18,27,29,30,31 e 32 perfazendo um total de 
R$. 16.175,00) /  a firma  TAPAJOS & SANTOS LTDA ME Contrato 
nº 331-D/08/CPL/SEVOP/PMM venceu os itens do Anexo III (1,2,
3,6,8,9,10,14,20,21,22,23,24,25,26 e 28 perfazendo um total de 
R$. 42.288,42) FORO: Marabá – PA. ASSINATURA 30/05/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO D CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 333/2008/
CPL/SEVOP
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 079/2008/CPL/SEVOP. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e JC ALVES DE SOUZA & CIA LTDA (CNPJ 
N.º 07.367.453/0001-08). OBJETO: Reforma e Ampliação do CTA 
– Centro de Testagem e Aconselhamento,  localizado a Travessa 
Santa Terezinha, Marabá Pioneira, do município de Marabá - Pará 
VIgÊNCIA: 60 dias. VALOR: R$ 123.538,59 – FORO: Marabá – PA. 
ASSINATURA: 19/06/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 406/2008/CPL/SEVOP – 
TOMADA DE PREÇOS N.º 107/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 
14/Jul/2008 às 10 horas – Objeto: Execução das obras e serviços 
de engenharia referente a drenagem em tubos de concreto 
armado em trecho da grota Criminosa, no bairro Nova Marabá 
do município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 07/Jul/2008 às 
10 horas – Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 24 de Junho de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 

083/2008/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 008/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30) e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ N.º 22.929.707/0001-10). OBJETO: 
fornecimento e aplicação de 2.500 Ton (duas mil e quinhentas 
toneladas) de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) 
na recuperação de trechos danificados (tapa-buracos) em vias 
urbanas do município de Marabá – Pará. VIgÊNCIA: 180 dias. 
VALOR: R$ 700.000,00 – FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 
09/04/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá avisa que, referente 
ao EXTRATO DE CONTRATO N.º 075/2008/SEVOP/PMM 
oriundo da licitação modalidade CONCORRÊNCIA N.º 006/2008/
CPL/SEVOP - OBJETO: Execução dos Serviços Técnicos de 
Supervisão das Obras de Duplicação da BR-230/PA, incluindo 
adequação de Capacidade e Segurança, na Travessia Urbana de 
Marabá/PA, conforme as características descritas nos anexos do 
Edital - publicada na Edição do DOE N.º 31194 de 20/06/2008 
– Onde se lê: DATA ASSINATURTA: 19.06.2008 – Leia-se: DATA 
ASSINATURA: 25.06.2008.

Marabá (PA), 24 de Junho de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 407/2008/CPL/SEVOP – 
TOMADA DE PREÇOS N.º 108/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 
14/Jul/2008 às 15 horas – Objeto: Execução das obras e serviços 
de engenharia referente a construção da segunda e terceira 
etapas da Mini-usina de Laticínio no PA Piquiá, Km 35 da PA-150 
- município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 07/Jul/2008 às 
15 horas – Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 24 de Junho de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO N.º 317/2008/CPL/SEVOP

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 072/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30) e TCN ENgENHARIA LTDA (CNPJ N.º 
05.717.441/0001-22). OBJETO: construção de escola municipal 
com 8 (oito) salas de aula, a se localizar na Rua São Luiz, bairro 
Vale do Itacaiúnas, município de Marabá - Pará VIgÊNCIA: 180 
dias. VALOR: R$ 1.258.651,96 – FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 
20/06/2008. Sebastião Miranda Filho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO N.º 358/2008/CPL/SEVOP

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 091/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e JC ALVES DE SOUZA & CIA LTDA (CNPJ N.º 
07.367.453/0001-08). OBJETO: Reforma e Ampliação da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Francisco Coelho, localizada na 
Vila Matrinchã, PA-150, município de Marabá - Pará VIgÊNCIA: 120 
dias. VALOR: R$ 321.680,75 – FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 
24/06/2008. Sebastião Miranda Filho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 351/2008/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 086/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30) e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ Nº 22.929.707/0001-10). OBJETO: 
pavimentação asfaltica em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente) nas vias V-163, V-165, V-167, V-171, V-172, V-173 
e V-179 na Folha 17, bairro Nova Marabá, município de Marabá 
- Pará. VIgÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 728.819,84
FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 13/06/2008. 

Sebastião Miranda Filho - Prefeito Municipal.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

EXTRATO D CONTRATO N.º 349/2008/CPL/SEVOP
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 084/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABá (CNPJ N.º 
05.853.163/0001-30) e MARTENgE CONSTRUTORA E ENgENHARIA 
LTDA (CNPJ N.º 22.955.306/0001-34). OBJETO: Reforma e 
Ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Heloisa 
de Sousa Castro, localizada na Avenida dos gaviões, S/N, bairro 
da Liberdade, município de Marabá - Pará VIgÊNCIA: 210 dias. 
VALOR: R$ 1.119.966,55 – FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 
18/06/2008. Sebastião Miranda Filho - Prefeito Municipal.

WILLIAM BRAATZ
Torna público que requereu da SEMA o Cadastro Ambiental Rural 
e Licença de Atividade Rural (manejo florestal) para o lote 50, 
Município de Placas/PA.


